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En nyhet är även Kongemose-kulturen. D er är samma kulturgrupp, som M athiasscn 
tidigare har kallat den äldsta kustkulturen och den lates salunda omfa tta bl.a. Carstens
minde-fyndet. Br0ndsted presenterar Kongemose-gruppcn som ett förstadium rill Ertc
bölle-gruppen ; med tanke pa den mangfald av »kulturer», som redan införts i terminologin 
och med hänsyn till dem , som skall inpränta deras namn i sitt minne, hadc man ma hända 
kunnat önska att de bada kulturgruppem as samband hade givits ett tydli garc urtr yck i den 
förstas benämning. 

Den tidigneolitiska tiden har ganska grundl igt möblerats som. Man fäster sig vid, 
att fö rfa ttaren följ er C. J. Beckers syn pa den tidigneolitiska kulturutvecklingen och 
alltsa avvisar Troels-Smiths tanke, att A-keramiken skulle höra till Ertebölle-kulrnrcn. 
H an avvisar även Erik Hinsch's tanke om förbindelser med Västeuropa och accepterar 
istället Vogts uppfatming av Michelsberg-gruppen som en med trattbägarkulturcn urbc
fryndad, österifran invandrad kultur. - Beträffande Gudenaa-kulturens fortlcvande 
i neolitisk tid uttalar sig författaren med största försiktighet. 

För den mellanneolitiska tiden är den »grubekeramiske» kultur en nyhet - den be
skrivs i enlighet med Beckers forskningar. Här kan en kommentar till verkets disposition 
vara motiverad. Dispositionen är strängt kronologisk salunda, att fö r varje periodavsnitt 
de jämsides levande kulrnrgruppema beskrivs. Läsaren far därigenom ett starke intryck 
av mangfalden i danskt neolitikum, men man fragar sig, om inte kulturmotsätmingarna 
därigenom framhävas pa översikdighetens bekosmad. 

Inom bronsaldersforskningen ryckes cj lika mycket ha hänt som i stenaldern. I verkets 
andra dcl är der egentl igen endast nagra nya fynd som har tillkommit och vissa nystiliserin
gar som skiljer de bada upplagorna at. Bronsaldersforskningen har natt samma stariska 
tillstand, som det skede den vill beskriva. Inom vardera kan man konstatcra sa mma 
lugna, 1~1ajcstätiska fortskridande uran tvära omkasmingar ell er störande infall. 

Danmarks Oldrid - bade verker och dess obj ekr - star i särklass inom europeisk 
arkeologi. 

C. F. M. 

Birgcr Nerman, Grobin - Seeburg. Ausgrabungen und Funde. Kungl. Vitterhcts 
H istorie och antikvitets Akadcmicns monografiserie). Uppsa la 1958. 200 s., 61 planschet. 

Dct är med glädje och racksa mhet som man mott:i r Bi rger N ermans senastc stora 
arbete, den slutgiltiga redogörclsen över !uns grävningar i Grobin, Lettl ands väsrkust, 
samt hans därvid vunna resultat. Grävningarna företogs under de lyckliga aren kring 1940, 
da der kulturella samarbetet mellan Sverige och de unga balriska sraterna var livligt och 
fruktbringandc, och det var pa inbjudan av lerriska fornminnesförva lmingen de kom till 
stand. Boken är ocksa tillägnad minnet av den davarande chefen för fornmirmesför
valmingen, professor Francis Balodis. 

Förfa ttaren har redan tidigare publicerat en del av grävningsfynden och framlagt sin 
uppfattning 0 111 deras tolknin g i ctt anral smärrc artiklar. Han kornmer intc nu mcd nagot 
väscntligt nytt beträffande dct senarc, men han framlägger här materialer i sin helhet, 
sakligt och noggranr, med ypperliga illustraci oner, gör der rillgängligr för varjc forskare 
och ger därigenom möjlighcter för andra att fö rsöka bcdöma hans slutlcdningars rikrighet. 
Förfa ttarens uppfa rming är arr det i Grobin är fraga 0111 skandinaviska vendelrida koloni er, 
cn gotl ändsk och en mell ansvensk, som de av honom utgrävda ellcr dclvis urgrävda grav
fä lren tillhört. M an kan ställ a sig fragan, huruvida gravformcrna och materialer berätti ga 
till en dylik nationalirersbesrämning och svarer kan variera. Marerialet är inte överväldi-
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gande stort, mindre än man kanske trott, och isynnerhet beträffandc höggravfälten blir 
man inte övertygad om deras »mellansvenskheD> - materialer är för ensidigt (främst vapen 
och framför allt är antalet undersökta högar alldör litet - 27 högar av 430, 6 av 50 - för 
att kunna ge ett säkert underlag. Däremot är man böjd att godtaga f!atmarksgravfältet 
som ett bevis för en gotländsk bosätming, ocksa om man gärna hade önskat en mera 
ingaende j ämförelsc med fornlämningar och fornsaker i det övriga Kurland för att fa ett 
klarare perspektiv pa fragan. Ocksa de övriga s.k. skandinaviska kolonierna österom Öster
sjön, som författaren tar upp till behandling, kunde med fördel bade kronologiskt och 
geografiskt ha ställts i relief mot den kulturmiljö där de uppträda. Men det väsendiga blir, 
att författaren framställt och analyserat själva material er pa ett sätt som fyller alla ansprak, 
och att boken därigcnom far sitt stora och bestaendc värdc för forskningen. 

I slutkapitlet motiverar författaren ännu en gang sin uppfattning, att Grobin är de 
historiska käll omas Seeburg. Uppfattningen ma vara riktig ell er icke riktig - den gäller 
cn sak som inte kan bevisas; att taga upp fragan aterspeglar ett karakteristi skt och genom
gaende drag i Birger N ermans forskargärning. H an har alltid syftat till att kunna sa mman
ställa arkeologiska fakta med historiska uppgifter, och han har varir trogen detta sitt mal. 

E!l.1 Ki,,ikoski 

Hämeen historia I. Esihistoria ja keskiaika. Urgiven av Hämeen Heimoliitto. 
Hämeenlinna 1955. 655 sidor. 

Da detta verk förel ades allmänheten erhöll vara landskapshistoriker ett innehallsrikt 
praktfullt tillskott. För innehall et svarar fyra kända forskarc: professorerna Matti Sauramo, 
Ella Kivikoski , Vilho N iitemaa och Lars Pettersson. Som titeln angcr vill boken ge en 
bild av T avastlands förhistoria och mcdeltid. I föma hand behandlas dock enbart den de] 
av landskapcr, som Jigger inom Tavastchus läns gränser. En sadan geografi sk begränsnin g 
är namrli grvis ej rill gagn för ämnet, men man kan första, att den skett av praktiska skäl. 

M atti Sauramos uppsats bär ti.teln »Fran istid rill stcnalder» (ss. 11- 36). I anikeln 
rcdogör författarcn, van lands kända kvanärgeolog, pa ett äskadligt och lättfattligt sätt 
för Tavastlands geologiska utveckling. lntressant är i synJ1erhet vattendragens utveck
lingshistoria, som pa grund av lutningen i landhöjningen är synnerligen mängskiftande. 
De gamla ud oppens försumpning, sjöarn:is stigande vattenyta och de nya urlopp de bryter 
sig, star i ett imimt sa mmanhang med landskapets stcnäldersbosättning, som ju koncen
trcradc sig till insjöarnas stränder. Mot bakgrunden av denna utveckling skildrar för
fatta rcn förhäll andena undcr sten äldern och utgär fran ett mera omfattande material än 
dct tavas tländska . En prescntation av der sistnämnda har ej varit nödvändig för hisroriken 
som helhcr bctraktad , emedan prof. Sauramos artikel väl snarare är ämnad som en inledande 
övcrsikr än som cn organisk de! av landska pets historia. Pa forskningens nuvarande ständ
punkt kan man ju ej anföra bindande bevis för att befolkningcn i Tavasdand undcr sten
aldcrn skulle vara tavastcrnas stamfäder. 

I morsars till stenäldcm utgör järnäldern en mer väsentl ig de] av tavasternas historia. 
Prof. Ell a Kivikoskis »Tavastlands järnalder» (ss. 37-197) gcr oss en sammanfattning av der 
S0111 f)mdmaterialcr fran järnaldern kan förtä lja 0111 landskapcts förgangna. En av fram
ställningcns imrcssantastc kapitel bctitlas •~ärnaldersbosättningcn»; der kunde även kallas 
landskapet Tavastlands uppkomst>>. 

Av der arkcologiska fyndmaterialet kan man ofta skapa sig en tillförlitlig bild av 
av bosä ttnin gcns förlopp, men an dra upp gränser för olika kulturkretsar later sig ej göra, 
om dessa gränser gar genom obygder. Salunda kan vi inte säga vilket omrade Tavast-


